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SEZNAM ZKRATEK

WHR Waist–hip ratio (Poměr obvodu pasu a boků)

BMI Body mass index (Index tělesné hmotnosti)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

LDL Low density lipoprotein (Nízkodenzitní lipoprotein)

HDL High density lipoprotein (Vysokodenzitní lipoprotein)

BMR Basal metabolic rate (Bazální metabolický výdej)

PBF Body fat percentage (Procento tuku v těle)

VFA Visceral fat area (Viscerální tuk)

SMM Skeletal Muscle Mass (Kosterní sval)

PA Pohybová aktivita

MS Metabolický syndrom

SI Sakroiliakální kloub

KSM Kardiometabolický syndrom

DM 2 Diabetes mellitus typu. 2
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1 ÚVOD

Dlouhodobě se udržet v dobré kondici může jen ten, kdo žije aktivně a zdravě.

Téma řešení nadváhy žen je v dnešní době aktuálním problémem. Polovina dospělých

v České republice má nadměrnou hmotnost. Zároveň se zvyšuje nadváha a obezita u dětí.

Právě proto jsem si vybrala takové téma práce. Chtěla bych dokázat, že správně zvoleným

a vedeným intervenčním programem je možné docílit pozitivních výsledků jako posílení

svalstva, redukce přebytečného podkožního tuku a v neposlední řadě zvýšení celkové

fyzické kondice, zlepšení kvality života a zlepšení kvality posturální funkce. Snahou bylo

pomoci ženám s nadváhou. Navýšení pohybové aktivity z hlediska posilování a srovnání

stravovacích návyků zmírnilo u žen problémy s váhou. Posilování bylo zvoleno z důvodu,

že ženy obecně tento druh pohybové aktivity nepovažují za přínosný pro redukci váhy,

přesto je prokázáno, že správně zvoleným posilovacím programem dochází k redukci

tělního tuku při současném zachování svalové hmoty a navýšení bazálního metabolismu.

Nabídka individuálně vhodných pohybových aktivit je pro jedince středního věku

poměrně omezená. V této skupině narůstá potřeba takových pohybových aktivit, které

umožní preventivní ovlivnění funkčních poruch hybného systému, vyladí psychickou

stránku cvičenců a současně podpoří jejich funkční zdatnost s ohledem na prevenci vzniku

neinfekčních chronických onemocnění. Z hlediska prevence vzniku metabolických

onemocnění spojených s inaktivitou jedinců středního a staršího věku a riziky z ní

plynoucí, je pro nás stěžejní návrh a zmapování možností aplikace vhodných pohybových

programů pro tyto jedince. Mezi involuční změny, spojené s nedostatkem vhodné

pohybové aktivity, patří podle Stejskala (2014) osteoporóza (úbytek kostní tkáně),

sarcopenie (úbytek svalové tkáně), nárůst množství tuků (včetně vysoce rizikového tuku

viscerálního) nebo úbytek vody v těle. Tuto nerovnováhu můžeme včas podchytit měřením

bioimpedančními metodami, které nám zobrazí právě tyto nerovnováhy a pomůžou

včasnému podchycení některých onemocnění např. metabolického syndromu. Po vhodné

edukaci můžeme začít neinvazivně řešit včasnou změnou životního stylu. Pro naše měření

jsme vybrali přístroj In Body.

Mnoho žen se snaží zhubnout pomocí drastických diet. Neuvědomují si, že bez

aktivního pohybu nelze snížit nadbytečný tělesný tuk a nadobro se ho zbavit. Důležité je

zařazení správně vykonávané pohybové aktivity. Úkolem je vytvořit vhodně individuálně

zvolený pohybový program pro ženy, tak aby jim vyhovoval a byl pro ně příjemný.
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 Ženy si díky němu vytvoří pohybový stereotyp, který budou moci dodržovat i po skončení

intervenčního programu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 ŽIVOTNÍ STYL A ZDRAVÍ

Životní styl lze definovat několika způsoby. V odborné literatuře můžeme najít

několik alternativ. Podle Hodaně (1989) je životní styl soustavnou činností zapojující

všechny aspekty života, tvoří a zároveň uspokojují se zde základní životní potřeby. Dle

Rychteckého et. al. (2006) je životní styl nejčastěji spojován se zdravotním stavem nebo

se zmírněním zdravotně rizikových faktorů v průběhu života. V běžném životě je mezi

lidmi životní styl chápán jako „způsob, kterým lidé žijí“ (Dufková et al., 2008).

Podle Fořta (2004) v oblasti zdravého životního stylu hraje mimo jiné významnou

roli správná výživa a pravidelná pohybová aktivita. Odborníci veřejně nabádají

k pravidelnému pohybu, který je primární prevencí předčasného stárnutí, vzniku

civilizačních chorob a zlepšení kvality života. Navzdory tomu pravidelně sportuje jen malá

část populace. Ze statistických údajů vyplývá, že aktivně, tedy jednou za týden, se sportu

věnuje jen jedna třetina obyvatel. Nejvíce aktivní jsou lidé ve věku mezi 15 a 24 let, zhruba

68 % z nich pravidelně sportuje. Nejméně aktivní jsou lidé nad 65 let (Mana, 2017).

V rámci zdravého životního stylu jedince je jeho pohybová aktivita souhrnem všech

pohybových činností, vykonávaných v pracovním nebo mimopracovním životě. Pohybový

režim lze chápat jako ucelený blok pohybových aktivit. Svým obsahem a sledem je

typický pro daného jedince nebo skupinu (Hodaň, 2000).

Pravidelná pohybová aktivita působí dle odborníků preventivně při vzniku

civilizačních onemocnění (např. osteoporózy, obezity, diabetu II. typu, kardiovaskulárních

onemocnění apod.). Mimo jiné zlepšuje mentální funkce a zpomaluje stárnutí. Přispívá ke

zvýšení zdatnosti a kvality života. Přesto vysoké procento dnešní populace trpí

hypokinézou. Mnoho lidí pozitivní přínos pohybové aktivity vnímá, ale svůj životní styl

přesto nezmění. Podmínkou pozitivního vlivu pohybové aktivity na zdraví je její

přiměřenost aktuálnímu zdravotnímu a psychickému stavu cvičících (Hošek, 2000).

Změna životního stylu není jednoduchá. Jednotlivé kroky ke zlepšení nemusí být

velké a rychlé, stačí začít pomalu s jedním krokem, udržet ho a pak přidat další. Nikdy

není příliš pozdě na to začít přemýšlet o životě z jiného úhlu, z úhlu zdravého životního

stylu. Dle Institutu Klinické a Experimentální Medicíny (© 2020) jsou zásadami zdravého

životního stylu:
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 Pohybová aktivita - pomáhá ke zlepšení tělesné kondice, dosažení vysněné tělesné

hmotnosti, odbourává tukovou tkáň, zpevňuje svalstvo a zrychluje metabolismus.

 Zdravá výživa - omezení nevhodných potravin a jejich konzumaci nahradit

potravinami vhodnými. Například pokrmy nesmažit, ale pokusit se je vařit, dusit

nebo péct.

 Omezená konzumace alkoholu.

 Dostatek spánku.

 Nekouření.

Podle Světové zdravotnické organizace definujeme zdraví jako stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody, nejen pouze nepřítomnost nemoci. Podle této definice WHO

můžeme klasifikovat 70-95 % lidí jako nemocných nebo postižených vadou či nepohodou.

Jednotlivé body můžeme dle Michálkové (2016) definovat následovně:

 Absence nemoci.

 Stav celkové fyzické, psychické a sociální pohody.

 Stav poznávání vlastních cílů, uspokojovaní potřeb, reagování na změny a

adaptování na své okolní prostředí.

Podle Křivohlavého (2001) je zdraví celkový tělesný, psychický, sociální a duchovní

stav člověka, který umožňuje dosáhnout optimální kvality života. Dle Herciga (1994) lze

zdraví chápat dvojím způsobem. A to bipolárně „patogeneticky“ jako stav nepřítomnosti

nemoci. Nebo kontinuálně, jako míru odolnosti vůči nepříznivým vlivům v jednom směru.

A míru funkčního omezení organismu v důsledku zásahu určitých nepříznivých vlivů ve

směru opačném. Toto dvojí, zásadně odlišné chápání zdraví také vyvolává dva odlišné

přístupy k péči o zdraví:

 Pasivní - spoléhající na lékařskou péči, která odstraní původce nemoci.

 Aktivní - rozvíjející takový životní styl, který prohlubuje odolnost organismu

a omezuje působení škodlivých faktorů.
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2.1.1 CIVILIZAČNÍ ONEMOCNĚNÍ

Civilizační choroby jsou takové choroby, které mají v populaci vysoký výskyt


[…]


Intervenční pohybový program byl realizován v Centru tělesné výchovy a sportu

Fakulty pedagogické ZČU v Plzni. Cvičení s probandkami probíhalo jednou týdně.

Probandkám byla doporučena další pohybová aktivita, kterou měly vykonávat samy ještě

minimálně 1x týdně. Cvičení ve fitness bylo realizováno každý týden, většina probandek

docházela pravidelně a absentovali pouze z důvodu nemoci. Pohybová zátěž byla volena

na základně zdatnosti a aktuálnímu stavu probandek, ženy neměly problém vykonávat

požadované cviky. Následně doporučenou domácí pohybovou aktivitu vykonávaly

všechny probandky poctivě, některé nad rámec požadavků, což se poté zobrazilo ve

výsledcích.

Výsledky tělesného složení u všech zařazených probandek více či méně odpovídaly

našemu vstupnímu předpokladu, procento tělesného tuku se snížilo a navýšil se podíl

svalové hmoty. Organismus každého jedince reagoval na zátěž jinak, u některých

probandek byly sledovány větší pokroky než u jiných. Dle našeho názoru se do výsledné

redukce výrazně promítá dodržování stravy, věk a zdraví sledovaného jedince a jeho

psychická zátěž. Další rozdíly shledáváme v aktivitě probandek, frekvenci vykonávání

pohybové aktivity a aplikované míře zatížení. Jistě závisí i na návycích probandek, zda se

k pohybové aktivitě vracejí nebo zda je pro ně novou výzvou.

U žen, které nebyly do vyhodnocení programu zařazeny, mohly být překážkou plnění

špatné stravovací návyky, sedavý životní styl, nízká motivace, nadměrný stres, užívání

léků nebo jiná překážka. Přesto můžeme potvrdit, že se nám podařilo splnit hlavní

hypotézu: „Předpokládáme, že na základě individuálně sestaveného pohybového

programu silových cvičení, dojde k pozitivní změně většiny parametrů celkového

složení těla sledovaných jedinců.“

Pokud bych měla na práci v budoucnu navázat, vytvořila bych program delšího

charakteru a striktně upravila výživový plán probandek. Právě strava hrála, dle sdělení
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některých žen, důležitou roli. Jako výrazný ukazatel úrovně bazálního metabolismu se také

ukazuje míra stresu sledovaných jedinců a jeho vliv na aplikovaný program.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá komplexní pohybovou intervencí pro ženy ve středním

věku. Cílem bakalářské práce je posoudit vliv individuálně přizpůsobeného pohybového

programu, převážně silového charakteru, na vybranou skupinu žen se sedavým

zaměstnáním. Práce spočívala v realizaci komplexní pohybové intervence přizpůsobené

aktuálnímu pohybovému stavu probandek a sledování jejího vlivu na probandky. Výzkumu

se zúčastnilo 7 probandek. Cvičení probíhalo jedenkrát týdně v posilovně. Probandky

cvičili jak na strojích, tak i se svou vlastní vahou. Míra zatížení byla nastavená podle

fyzického i psychického stavu probandek. Vstupní, průběžné a výstupní měření proběhlo

na přístroji In Body.

SUMMARY

The bachelor thesis deals with a complex physical intervention for middle-aged

women. The aim of the bachelor's thesis is to assess the influence of an individually

adapted exercise program, mainly of a strength nature, on a selected group of women with

sedentary jobs. The work consisted in the implementation of a comprehensive movement

intervention adapted to the current state of movement of probands and monitoring its effect

on probands. 7 probands participated in the research. Exercise took place once a week in

the gym. The probands practiced both on the machines and with their own weight. The

load level was set according to the physical and mental condition of the probands. Input,

continuous and output measurements were performed on the In Body device.
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11.1 TRÉNINK 1

Rozehřátí na rotopedu

Nastavíme střední zátěž,

ke konci zátěž přidáme.

Jízda cca 10 minut.

Přítahy horní kladky

Svislý sed po kladkou. Tyč

stahujeme těsně pod jamku

na krku. Lopatky stažené a

lokty přitahovány k tělu.

S výdechem stahujeme

kladku dolů.

3 série po 12 opakováních

Veslování

Rovný sed. Lopatky

stažené dolů a lokty

přitahovány k tělu.

S výdechem přítah do

úrovně pasu.

3 série po 12 opakováních

Přítahy s jednoručkami v

předkolu

Předklon v kleku na

lavičce, rovná záda. Loket

tlačíme k tělu. Při zvedání

výdech.

3 série po 10 opakováních
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Stahování horní kladky

jednoruč

Stoj čelem ke kladce.

Lokty tlačíme k tělu.

Pohyb pouze v loketním

kloubu.

3 série po 12 opakováních

Kick-back

Předklon s klekem na

lavičce, druhá ruku opřená.

Loket je u těla. Pohyb

pouze předloktím.

3 série po 15 opakováních

Úzké kliky

Dámský klik. Paže na

úroveň ramen. Nekřížíme

nohy. Možno cvičit o zeď.

3 série po 10 opakováních

Unožování

Stojná noha mírně

pokrčená. Špička cvičící

nohy mírně vtočená

dovnitř. Jedna ruka může

být opřená.

3 série po 10 opakováních

Dřep o zeď

Opřeme se o zeď. Záda

rovná, bedra tlačíme do

zdi. Kolena v pravém úhlu.

Nohy na úroveň pánve.

Výdrž 30s až 1 minutu.
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Plank

Podpor na předloktí. Záda

rovná, nesmí se prohýbat

v bederní oblasti ani být

propadlá v hrudní oblasti.

Hlava v prodloužení. Nohy

na úrovni pánve.

Výdrž 30s. až 1 minutu

Šikmé zkracovačky

Rameno se přibližuje

k protilehlé kyčli. Dlouhý

výdech se stažením žeber

dolů a tlačením beder

k podložce.

3 série po 16 opakováních
