HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Simona Turnerová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Změny v celkovém tělesném složení žen středního věku vlivem komplexní pohybové intervence

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala velmi aktuální problematiku cílené komplexní pohybové péče u jedinců s nadváhou. Konkrétní kauzistiky zahrnovaly vstupní a výstupní diagnostiku a popis pohybové intervence. Výsledná metodika sestavování a aplikace komplexního pohybového programu je použitelná pro většinu klientů s obdobnými obtížemi. Studentka si zvolila využití posilování a fitness programů pro intervenční redukci tuku a současné zvýšení fyzické kondice klientek. Je to postup klasicky využívaný spíše u mužských klientů, ale při zachování správného postupu a výživy trvale účinný i u žen. Výsledky práce jsou vhodně okomentovány a doloženy. Velmi kladně hodnotím využití nového přístroje In body a orientace v práci s ním. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce a reagovala na připomínky vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké jsou limity tohoto typu výzkumu a na co byste se do budoucna zaměřila při práci s obdobnými klienty?

V Plzni, dne 24.5.2020

.....
podpis vedoucího práce
KOPIE S OŘÍDKEM
S ORIGINÁLEM